tene distinctiōem quā p̄missi illud q̄o sequitur in glo. ē ad
 p̄bandū quō successiōe frater libere: & quomodo etiā
 apud ip̄m filium mutuātem remanet obligatio: uis eā
 que est clara ibi uidef & c. ¶ Op. q̄ apud filiū nihil re
 maneat: ut. l. placet. j. de acqui. here. So. dicit glo. no
 tabiliter hec lex loquit i obligatiōe que acquirif p̄ actuz
 naturalē & iuriscētium: ut mutuādo. ¶ Trariuz loquit in
 his que acgrunt per actum ciuile: ut adeundo heredi
 tatem uel agnoscendo bo. possessi. uel acceptando tre
 bellianicā restitutiōem in q̄bus casib⁹ nil remanet ap̄o
 filiū. ratio q̄a ibi ius ciuile multū pōt quo iure est indu
 cta patria potestas: ut. l. nō ciuili. s. de his qui sunt sui
 uel alie. iur. & in sti. de pa. potestate. §. i. uide glo. nō itel
 ligas q̄ bo. pos. & trebellianica restitutiō acgrantur solo
 anio: q̄a illud est solū in hereditate: sed dicit q̄ est ciu
 lis acgritio an p̄dicta s̄a sint. j. dicit. ¶ Tenio ad ter
 tiam p̄tem glo. ibi. item q̄ro. & op. sicut p̄ filium credito
 rem q̄ritur patri obligatio actiue: ita per filiū debitorē
 querif patri actio passiuē seu obligatiōe eadez rōne: q̄o
 patet p̄ totū titulum. j. de peculio: vbi patri q̄rit uel pa
 ter conuenitur de peculio filij & sic appz q̄ ip̄e idem pa
 ter erit debitor & creditor ex persona filiorū: non ergo
 tollitur obligatio p̄pter successiōem. sed magis p̄pter
 cōpēsatiōem. hic in tex. dicit q̄ trariū quare male hui⁹ ti
 more est facta tota ista ps glo. que habet tres partes. p̄
 mo ponit opiniōem quorūdam qui dicit q̄ patri non
 q̄ritur obligatio actiue nec passiuē q̄o glo. reprehendit
 per hanc. l. scōo ponit opiniōem hu. qui dicit q̄ p̄ri q̄ri
 tur obligatio actiue & passiuē. tertio ponit opi. ¶ No. q̄
 dicit q̄ patri q̄ritur obligatio actiue non passiuē: ita q̄
 ip̄e pater obliget. p̄me due partes sunt clare: ideo uide
 eas ad l̄ram vsq̄z ibi: sed ¶ No. Tenio ad opi. ¶ No. & q̄
 pater ex p̄sona filij recipientis mutuū nō obligetur p̄
 bat ip̄e quattuor rōnibus. p̄mo quādo filius accipit pe
 cuniā mutuo ab extraneo obligat de peculio s̄m q̄ hu.
 dicit. sed ista obligatio est ciuili tantū nō naturalis: q̄a
 nō habet patris cōsensum: ergo quādo accipit a fratre
 pater nullo modo tenet ciuilitur: nō quia nō pōt eē in
 ter patrē & filium uel inter duos fratres. naturaliter nō
 quia naturaliter nō tenet etiā si accepisset ab extraneo
 & sic rō hu. retorquetur cōtra eum. hoc uult dicere
 p̄ma ratio ¶ No. uide eam. Scōa ratio est in duobus ser
 uis quoz vnus recipit mutuo ab alio. ¶ Tertia ratio
 ē in seruo delinquēte. ¶ Quarta ratio est: quia si pater
 esset debitor & creditor tolleret actio cōpēsatiōe &
 nō successiōe: & sic esset contra istam. l. ut dixi in contra
 rio signato in p̄n. huius p̄tis: & ista glo. est clara. iō uis
 eam vsq̄z ibi. est & alia. ¶ Quinto p̄bat ¶ No. sic. idē nō
 pōt eē sibi debitor & creditor: nec idem apud eundem
 p̄ eodē pōt esse obligatus: ut. l. si quis pro eo. §. i. j. de
 fideiuss. & l. vranni. eo. ti. & l. heres a debitore. §. i. S̄
 si tu diceres hunc patrē eē debitorez & creditorez esset
 idē debitor & creditor. ¶ Itē tenet eide iste fili⁹ debi
 tor p̄ eodem. ¶ Cōcluditur ergo q̄ pater nō obligat:
 l̄z sibi acquiratur. ¶ Cōtra hoc op. si hoc est verū ergo
 pater qui p̄mittit filio nō obligatur ip̄i filio naturaliter
 q̄a illa obligatio qua obligatur filio reuertetur ad ip̄
 sum patrē. ¶ Itē illud q̄o dicitur q̄ naturalis obligatio q̄
 ritur p̄ filium patri est verū quando filius obligat sibi
 extraneum: secus si ip̄m patrē: ut hic in. §. questuz: &
 hec est ratio in. d. l. si quis pro eo. §. i. q̄ fideiussor non
 potest intercedere pro patre apud filium. licet enim pa
 ter ip̄i filio naturaliter obligetur: nec reacquiratur ip̄i
 patri: tamē obligatio qua obligatur fideiussor ip̄i patri
 acquiratur: & sic esset obligatus eide pro eo de q̄o iu
 ra nolunt. ¶ ¶ No. modo habes totā istam glo. ex qua ha
 bes q̄ quādo pater p̄mittit filio directo obligatur na
 turaliter: nec ad ip̄m patrē reuertitur: l̄z glo. dicat con
 trarium: & male in. d. l. si quis pro eo. §. i. secus quādo
 obligaretur filio per aliū: ut per fideiussorē datū a p̄re:
 q̄a tunc reacgreretur ip̄i patri: & hec est ratio hic: q̄ pa

aC ¶ Pecuni
 am. & sic ad
 hoc ut dica
 tur peculij
 requirit cō
 cessio. adde
 l. peculij in
 p̄n. j. de pe.
 & l. filius s̄z
 lec. antiquo
 rum. C. sa.
 ber. & no. in
 l. si. j. de pe.
 leg. s̄z Bal.
 hic Alex.
 bC ¶ Prose.
 ctitij. ad h
 .l. si absentij
 C. si cer. pe.
 Alex.
 cC ¶ Credēdi.
 uide Bal. i
 l. si. C. q̄ cū
 eo i. vj. col. i
 v̄ mō uenia
 mus.
 dC ¶ Et filius.
 pater & fili⁹
 sunt tanq̄z
 duo rei cre
 dēdi. Bal.
 hic q̄ non si
 cur in patre
 & filia i acti
 one de dote
 iuxta no. in
 .l. ij. j. solu.
 ma. Alex.
 eC ¶ Istā p̄tez
 glo. an illud
 q̄ vnus ex
 reis creden
 di porrigit
 teneatur aliq̄
 cōicare uis
 q̄o no. bar.
 in. l. si vnus
 in p̄n. s̄. de
 pactis.
 fC ¶ Remane.
 at. uis Bal.
 in. l. si. C. q̄
 cū eo. i. v̄. §.
 cōtra hoc.

Bij

A Et filius. Quare iter patre et filium non possit civilis obligatio: sed naturalis sic. **U**bi Bal. in l. si. C. qd cu eo. in. ij. col. et i. v. tertio p mittendus.

B Conclu. dit. quare civilis contra patre filio si datur: cogitur: qd p ista rationes non deberet etiam acquiri filio obligatio naturalis contra patre qd est contra istum tex. in. s. q. situm. vnde videt tenenda pma et secunda ro. s. relata. s. aduerte qd bar. statuendo ar. qd feci l. i. si qd p eo. s. i. de fideiuss. die s. q. qd ista regula non hz lo. cu obligatio ne naturali et Bar. j. in viij. colun. Alex.

C Civilis dicitur tamé no. Bal. l. cum oz. s. no aut ad fin. C. de bo. qd lib. qd si pater assignavit legitimam duobus filiis in uita poterit ipsi ad inuicem contrahere: et oriet obligatio civilis et naturalis sicut in dote late: secus si simpliciter esset scilicet coeessio in peculio. Alex.

D Agraf. vide Bal. l. i. si. C. quod cu eo. in. ij. col. in. v. op. vltimus.

E Ratum habent. s. imo indistincte videtur videndum qd habeat locum etiam isto casu coedictio idebiti: qd ista exceptio coedictio si pt obijci re petenti isto casu iuxta no. in. l. cu his s. i. s. e. et videt hic senti re. Bal.

F Impedi.

ter non obligatur ex persona filij accipientis mutuui: quia si obligaretur reacquireretur sibi ipsi. **C** Op. qd ista sit perfecta responsio. quid enim si hereditas non eest adita qd in hoc tex. non ponit. Glo. respondet qd qdam fatetur contrarium qd tunc non posset repeti: et eo casu hec lex non responderet. alij dicunt qd etiam tunc posset repeti: quia tunc etiam est heres ipso iure: quod dicitur in glo. super verbo post mortem: que est clara. **C** Item op. dicitur hic qd liberatur filius pro ea quantitate qd ad alium puenit ex peculio. contra imo dicitur liberari respectu quote et non respectu quantitatit: ut. l. si ab eo. C. de neg. ge. et. l. si ad ultra. j. de heredi. acti. Sol. aliud in hereditate: ut ibi. aliud in peculio: ut hic. hoc dicitur gl. super verbo: non minus. qd est no. ut dicam. j. quando declarabo. **C** Op. et nunc uenio ad secundam gl. magnam. dicitur hic qd tollitur obligatio p ea quantitate que ad fratrem creditores peruenit in peculio. contra medietas peculij pfectitij pertinet ad fratrem iure hereditario: ut. l. certum. C. fami. herc. ergo cum recipiat suum non dicitur alter frater liberari. timore h' est facta tota glo. secunda magna. quidam dicunt qd dicitur intelligi quando ad fratrem non peruenit de peculio: sed de portione fratris debitoris. Jo. dicitur contra rium qd probat multis rationibus et exemplis. uide glo. per te que est clara. alie gl. sunt clarissime. Apparatu sic aliquantiter ad litteras examinato ueniamus ad difficultates que hic tanguntur. Et primo circa primam partem glo. quero que est ratio qd inter patres et filios uel inter duos fratres non cadit obligatio civilis: sed solum naturalis. R'ideo: cois ratio doc. est: quia patria potestas e de iure civili: ut insit. de pa. potestate in pnc. et. l. nam ciuim. ff. de his qui sunt sui uel alie. iuris. sed de iure civili pater et filius censentur una et eadem persona: ut insit. de inuti. stip. s. ei qui. et. C. d'ipu. et alijs substi. l. si. sicut ergo idez non potest sibi ipsi esse obligatus: ita nec pater et filius et eadem ratione plures filij in eiusdem potestate. sed de iure gentium pater et filius sunt diuerse persone: ideo obligatio naturalis que est de iure gentium cadit inter eos. alij assignant aliam rationem quam glo. tangit insit. s. obli. in pnc. circa fi. glo. magne. nam actiones et obligationes sunt introducte propter iudiciuz. est enim actio ius persequendi in iudicio. et. sed inter patrem et filium non potest esse iudicium: ut. l. lis nulla. s. de iudi. Iste sunt rationes coes que lz satis bone sint: tamé alia ratio est melior et firmitior quam ponit iuriscō. si quis bñ aduertit. nā debetis scire qd de iure gentium antequam essent prodite actiones ille qui debebat aliquid recipere consequebatur illud manu regia seu per potestatem regiam: ut. l. ij. in prin. s. de ori. iur. et istud est coe oibus gentibus. nam regia potestas de iure gentium est: ut. s. de insti. et iure. l. ex hoc iure. Postea de iure civili fuerunt introducte actiones p quas quis in iudicio prosequatur qd sibi debetur et considerauit ius civile qd patri erga filium uel domino erga seruum remanebat illa potestas regia: qua sua auctoritate potest auferre a seruo uel filio illud qd sibi debet: ideo ipsi patri uel domino non prouidit de remedio actionis uel obligationis civilis. Ista rationem ponit tex. in. l. serui et filij. i. pnc. j. de fur. facit. j. si quis re. li. esse iustus fu. l. i. s. habet autem. ibi. quia coerceri potuit. facit ad hoc de pa. p'ate. l. congruentius. Dices tu: ista ratio pcludit qd pater non hz obligatū filij civiliter. s. que est rō qd filij non hz p'atem obligatū civiliter: cō filij in patre nequeat exercere illam p'atem: R' ratio est hec ex duabus regulis iuris nostri. una regula e qd quicquid acquirit filius acquirit patri. l. i. in prin. ff. si quis a pa. sue. ma. et. j. de acqui. here. l. placet. alia regula est qd ex qua causa recipiēdo ab alio tu acquiris tibi: ex eadem stipulando a me tibi non obligor. Ista regula tradit Jul. in. l. sed et si quis. s. et regulariter. s. s. usufruc. et. l. liber homo. in pnc. de uerbo. obli. Cum ergo filius obligando sibi alius civiliter querat patri merito patrem sibi obligare

non potest. Que autem sit ratio inter dominum et seruum dicitur. j. eo. l. si id qd. sed que est ratio qd inter duos filios non contrahitur civilis: R' ex predictis rationibus colligitur una tertia ratio inter duos filios. nam una regula est qd quicquid acquirit filius acquirit patri. ergo si unus ex fratribus obligatur alteri queritur patri. sed pater non habet civilem obligationem in filijs per istam dictam rationem. ergo et. **F** Nunc intro glo. et quero quando filius mutuatur pecuniam alteri nomine patris: utrum contrahatur mutuum ita qd patri acquiratur. Glo. dicit indistincte qd sic: qualitercumqz filius habuerit pecuniam. qd non est usquequaqz uerū. aut. n. filij mutuatur pecuniam suam castrensem uel qsi castrensē noie patris: tunc patri non acquiritur: nisi ratihabitione secuta: ut. l. si absentis. C. si cer. pe. aut mutuatur pecuniam ipsius patris: et tunc non contrahitur mutuum: nisi patris uoluntas intercedat uel sequatur consumptio: quia dominum transferre non potuit. aut mutuatur pecuniam sui peculij aduentitij s'm iura. hodierna: et intelligo in casibus in quibus patri non acquiritur usufructus: ut. j. dicam: et tunc uidetur idem quod. s. dixi castrensis uel quasi. s. qd requiritur ratihabitione patris. et est aduertendum qd hoc casu non procedit ista lex forte simpliciter ut glo. dicit: quia filius mutuans nomine patris pecuniam suam habet obligatum patrem ratum habentem actione negotiorum gestorum: et ideo alius filij soluens post mortem patris non posset repetere tanquam indubitum: quia posset sibi obijci coepensatio de eo qd debet ex persona patris per act. nego. gest. et hoc uerum est. uolendo tamen. l. istam simpliciter intelligere qd coeditio indebiti haberet effectum: tenendo istam casus positioez deberet dici qd fuit mutuata pecunia nomine patris animo donandi: uel qd coepensatio non opponatur. **F** Secundo quero quando filius mutuauit nomine suo: an contrahat mutuū qd procedat hec lex. Respō. quandoqz filius mutuatur pecuniam p'pria castrensē uel quasi castrensē peculij: tunc non procedit hec lex: sed bene contrahitur mutuū: ut ipsi filio querat civilis et naturalis obligatio. l. ij. ad macedo. **H**ic dicto uidet ob. quia hic mutuatur alteri filio existenti in potestate et sic uidet ob. senatuscō. macedonianum: nec uidet iuuari glo. per. l. ij. quaz allegat: quia ibi loquitur in accipiente mutuū qui accipiebat in causam castrensis uel quasi castrensis peculij. **H**ic glo. loquitur in dante mutuū de castrensi peculio uel quasi: nisi poneremus utriqz habere castrense peculium uel fateamur qd ob. senatuscōsul. macedonianum: nisi sit mutuū datū in casibus in quibus cessat: ut i casu. l. si permittente. C. ad macedonianū. nec hoc glo. remouere intendit. quandoqz filius mutuatur pecuniam patris: tunc contrahitur mutuū consumptione secuta et acquiritur patri naturalis: ita loquitur hec lex. nec curio licet qdam dicant contra si pecunia fuit mutuata contra senatuscōsul. macedonianum: cum macedonianū non propterea impediatur naturalem obligationem de qua hic tractam: ut. l. quia naturalis. j. ad macedonia. et qd no. l. cum quis. C. de iur. et fac. igno. **C** Quandoqz mutuatur filius pecuniam profectitij peculij: tunc contrahitur mutuū incontinenti: quia habebat potestatem transferendi dominium: ut. s. si certū peta. l. eius qui in p uinc. et procedit hec lex. quandoqz mutuatur pecuniam aduentitij peculij: et tunc dicit glo. olim idem sicut in pfectitio. hodie idem qd in castrensi uel quasi: et sic pertra sit. **C** Domini hic est aduertendus. quandoqz pater in pecunia aduentitia habet usufructū: et tunc est idē oliz qd hodie. nam in pecunia non potest haberi usufructus sine proprietate. **C** Idem in omnibus rebus que usu consumuntur: ut. s. de usufruc. earum rerū que usu con. l. si cui. et. l. tribus. et. l. pe. et. fi. vnde filius non potest eas mutuare: sicut nec pecuniam patris: pro hoc: quia etiam si proprietatis esset sua non posset alienare: ut. l. cum non solui. s. filij aut. C. de bo. que lib. Sed in casibus in quibus

at. videtur
q. etiam quā
do habet lo
cum senatus
consultum:
tamen habe
at locum dis
positio huius
legis: et q. so
lutum nō re
petatur per
ter. in. l. sed
si pater. §. si
cum. l. si. §. j.
ad mace. et
q. no. glo. i.
l. i. §. i. in. §.
petitio. c. ti.
et l. qui exce
ptōem i. p. n.
f. e. ubi solu
tum filio tu
to beneficio
senatus consul
ti repetit.
§. q. §. Bal.
hic transeat
cum senten
tia Bar. hic
proxi.

C Liulio.
obligatō. cū
Bar. trāsit
hic Bal. et
idem Ja. de
bel. in dispu
tatione quā
ponit in. l.
ij. C. de iof.
dona. l. j. hic
nihil firmet
et vide q. di
xi p. Bar. i
dicta. l. iube
mus euz cō
cor. et ibi p.
Bal. et in. §.
i. ubi querit
qui contra
er. fieri pos
sint inter pa
trem et filiu
et quid i. pro
fectitij an
valeat cessio
facta filio p
tra patrem. et
quid in ad
uentitij cō
trahitur eti
am alias te
net Bal. in
l. cum o. §.
nō autem in
fin. de bo. q.
lib. adde q.
obligatio le
galis bñ ca
dit inter pa
trem et filiu
l. si quis pri
oris. §. i. illo
et ibi Bal.
C. de secun
nup.

C Regula.
vide Bar. l.
l. si q. p. eo.
§. i. de fide
iuf. c. j. i. xij
ij. col.

patri nō queritur usufructus: nec est legitimus administrator pcederet hec glo. ¶ Pro cuius declaratōe qro an hodie inter patrē et filiū i aduentitij p̄sistere posset civilis obligatio. ¶ Glo. ut vides hic videt dicere q. sic: idē no. in. l. si q. pro eo. §. i. §. allega. et in aut. vnde si parens. C. de inof. test. et de pac. conuen. l. pactū. et videtur ter. in. l. i. iubeamus. C. ad trebel. Sed certe ille le ges hoc cōcludunt. f. q. pater obliget filio et be ne: quia cessat ratio p̄dicta. nā filius stipulādo ab alio ex cā aduentitia nō acqrit patri: ergo potest stipulari a patre. sed q. filius obliget pa tri ex causa aduentitia civiliter hoc nō est bñ cla rum. sed puto q. in casibus in qbus pater non querit usufructus: nec est legitimus administrator q. filius sibi obliget: q. in illis reb. non potest patriā potestātē exercere: sicut in castrensi vel q. si: vt. j. de fur. l. si quis vxori. §. i. sed in aduenti tiji in qbus habet usufructū: et in qbus est legi timus administrator et potest potestātē patriā exercere sine reprehēsiōe: vt. l. i. C. de bo. ma. et in aut. de nuptijs. §. et ita. tūc nō puto q. oblige tur fili. patri civiliter: q. subest adhuc ratio p̄ dicta. Sum. expediti de prima parte glo. et c.

C Lenio ad secūda partē glo. et primo quero vtrū obligatio naturalis querat per filiū patri. ter. est hic q. sic: licet qdam dixerit cōtrariū: vt tangit glo. hic in p. n. tertie partis huius glo.